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Dunajska cesta 48, 1000 Ljubljana	T: 01 478 70 00
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	Številka: 007-170/2024 


	Ljubljana, december 2024 

	EVA 2024-2560-0038

	
GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE
Gp.gs@gov.si


	ZADEVA:  Uredba o Načrtu za izvajanje Strategije prostorskega razvoja Slovenije 2050 za obdobje 2025 - 2034 


	1. Predlog sklepa vlade:

	
Na podlagi šestega odstavka 21. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 24/05 – uradno prečiščeno besedilo, 109/08, 38/10 – ZUKN, 8/12, 21/13, 47/13 – ZDU-1G, 65/14, 55/17 in 163/22) je Vlada Republike Slovenije na … seji dne …. sprejela naslednji 

                                                            SKLEP:


Vlada Republike Slovenije je izdala Uredbo o Načrtu za izvajanje Strategije prostorskega razvoja Slovenije 2050 za obdobje 2025 - 2034 in jo pošlje v objavo v Uradni list Republike Slovenije.


Barbara Kolenko Helbl
generalna sekretarka

Priloga: 
- Načrt za izvajanje Strategije prostorskega razvoja Slovenije 2050 za obdobje 2025 – 2034

Sklep prejmejo:
· Ministrstvo za naravne vire in prostor, 
· Ministrstvo za solidarno prihodnost, 
· Ministrstvo za vzgojo in izobraževanje,
· Ministrstvo za infrastrukturo,
· Ministrstvo za notranje zadeve,
· Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano,
· Ministrstvo za kulturo,
· Ministrstvo za okolje, podnebje in energijo, 
· Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in šport, 
· Ministrstvo za kohezijo in regionalni razvoj,
· Ministrstvo za finance; 
· Služba Vlade Republike Slovenije za zakonodajo.

	2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem zboru z obrazložitvijo razlogov: /

	/

	3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:

	- Jože Novak, minister za naravne vire in prostor; 
- mag. Miran Gajšek, državni sekretar:  
- dr. Nataša Bratina, generalna direktorica Direktorata za prostor in graditev,
- mag. Lenča humerca Šolar, vodja Sektorja za strateški prostorski razvoj, 
- mag. Ines Lupše, podsekretarka


	3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:

	Matjaž Harmel,  univ. dipl. inž. gozd, Matevž Premelč,  univ. dipl. geog., Klemen Strmšnik,  univ. dipl. geog., Aleksandra Krajnc, univ. dipl. geog., Sašo Weldt, univ.dipl.biol., Samo Škerjanec, univ. dipl. inž. gozd., Sabina Cepuš, univ. dipl. ekol.,Pija Lapajne, mag. geog, vsi Zavita d.o.o.

	4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu državnega zbora:

	/

	5. Kratek povzetek gradiva:

	Uredba o Načrtu za izvajanje Strategije prostorskega razvoja Slovenije 2050 za obdobje 2025 – 2034 (v nadaljnjem besedilu: Uredba) določa tematske sklope in aktivnosti, s katerimi resorji v naslednjem desetletnem obdobju prispevajo k doseganju ciljev prednostnih nalog, opredeljenih v Strategiji. Uredba določa aktivnosti Ministrstva za naravne vire in prostor in aktivnosti ostalih resornih ministrstev, ki hkrati naslavljajo cilje ostalih resornih politik in izkazujejo sinergije s cilji prostorske strategije, in sicer: Ministrstvo za solidarno prihodnost, Ministrstvo za vzgojo in izobraževanje, Ministrstvo za infrastrukturo, Ministrstvo za notranje zadev, Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano, Ministrstvo za kulturo, Ministrstvo za okolje, podnebje in energijo, Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in šport, Ministrstvo za kohezijo in regionalni razvoj.
V prilogi Uredbe je Načrt za izvajanje Strategije, ki določa: 
(1) nabor aktivnosti, ki izhajajo iz dolgoročnih ciljev in prednostnih nalog Strategije in s katerimi se bodo izvajale usmeritve iz Strategij za tematske sklope: Prostorski plan Slovenije; Priprava regionalnih prostorskih planov; Nova generacija občinskih prostorskih planov; Urbanizem – državni prostorski red; Krožno gospodarjenje s prostorom; Izobraževanje in usposabljanje; Spremljanje stanja v prostoru; 
(2) nosilce in ostale sodelujoče, zadolžene za izvajanje tematskih sklopov in posameznih aktivnosti,
(3) časovni načrt izvajanja aktivnosti,
(4) kazalnike dosežka in 
(5) kazalnike učinka za spremljanje učinkovitosti izvajanja načrta.
Aktivnosti Načrta za izvajaje Strategije prostorskega razvoja Slovenije 2050 za obdobje 2025 – 2034 so razdeljene v tri obdobja: 
· OBDOBJE I: aktivnosti, zaključene v obdobju januar 2025 - april 2026. Obdobje traja 1 leto in 4 mesece. Mejnik za poročanje je april 2026.
· OBDOBJE II: aktivnosti, zaključene v obdobju maj 2026 - december 2027. Obdobje traja 1 leto in 8 mesecev. Mejnik za poročanje je december 2027. 
· OBDOBJE III: aktivnosti, zaključene v obdobju januar 2028 – december 2034 . Obdobje traja 7 let. Mejnik za poročanje je december 2034. 
V procesu priprave Načrta je bila pridobljena odločba pristojnega ministrstva št. 35409-113/2204-2570-12 z dne 24. 9. 2024, da v postopku priprave Načrta ni treba izvesti celovite presoje vplivov na okolje, in da v postopku priprave Načrta ni treba izvesti presoje sprejemljivosti izvedbe plana v naravo na varovana območja. 

Načrt za izvajanje Strategije je v prilogi 1 in je sestavni del te uredbe. 


	6. Presoja posledic za:

	a)
	javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in naslednjih treh letih
	DA

	b)
	usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom Evropske unije
	NE

	c)
	administrativne posledice
	NE

	č)
	gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter konkurenčnost podjetij
	NE

	d)
	okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki
	NE

	e)
	socialno področje
	NE

	f)
	dokumente razvojnega načrtovanja:
· nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja;  
· razvojne politike na ravni programov po strukturi razvojne klasifikacije programskega proračuna
· razvojne dokumente Evropske unije in mednarodnih organizacij
	NE

	7.a Predstavitev ocene finančnih posledic nad 40.000 EUR:
(Samo če izberete DA pod točko 6.a.)

Za celotno obdobje izvajanja  Načrtu za izvajanje Strategije prostorskega razvoja Slovenije 2050 za obdobje 2025 – 2034 je skupna ocena za izvajanje aktivnosti pristojnega ministrstva  14.812.500,00 eurov javnih sredstev. Druga resorna ministrstva ocenjujejo vrednost aktivnosti, ki bodo izvedene v letih 2025- 2034 na 6.292.000,00  EUR.
Aktivnosti Načrta se bodo izvedle v okviru obstoječe kadrovske strukture resornih ministrstev in z izvedbo več javnih naročil.  
Ne glede na navedeno, se v skladu z 29. členom Zakona o izvrševanju proračunov Republike Slovenije za leti 2025 in 2026 pravice porabe za izvajanje nacionalnih programov, zakonov in drugih predpisov, v katerih je opredeljen obseg sredstev za financiranje posameznih izdatkov proračuna, zagotavljajo v znesku, določenim s proračunom, ne glede na znesek, ki je predviden z nacionalnim programom, zakonom ali drugom predpisom. 


	

	


	I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu 

	 
	Tekoče leto (t) 
	t + 1 
	t + 2 
	t + 3 

	Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje (–) prihodkov državnega proračuna  
	 
	 
	 
	 

	Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje (–) prihodkov občinskih proračunov  
	 
	 
	 
	 

	Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje (–) odhodkov državnega proračuna  
	 
	 
	 
	 

	Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje (–) odhodkov občinskih proračunov 
	 
	 
	 
	 

	Predvideno povečanje (+) ali zmanjšanje (–) obveznosti za druga javnofinančna sredstva 
	 
	 
	 
	 

	II. Finančne posledice za državni proračun 

	II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene: 

	Ime proračunskega uporabnika  
	Šifra in naziv ukrepa, projekta 
	Šifra in naziv proračunske postavke 
	Znesek za tekoče leto (t) 
	Znesek za t + 1 

	
	
	
	
	

	Ministrstvo za naravne vire in prostor 
	
	231447 – Upravljanje s prostorom
	2.242.500,00 EUR 
	 3.745.000,00 
EUR

	SKUPAJ 
	2.242.500,00 EUR 
	 3.745.000,00 
EUR

	II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo: 

	Ime proračunskega uporabnika  
	Šifra in naziv ukrepa, projekta 
	Šifra in naziv proračunske postavke  
	Znesek za tekoče leto (t) 
	Znesek za t + 1  

	Ministrstvo za naravne vire in prostor 
	 
	 
	0 
	 

	
	 
	 
	0 
	 

	SKUPAJ 
	0 
	 

	II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna: 

	Novi prihodki 
	Znesek za tekoče leto (t) 
	Znesek za t + 1 

	SKUPAJ 
	 
	 

	 
OBRAZLOŽITEV: 
I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu 
V zvezi s predlaganim vladnim gradivom se navedejo predvidene spremembe (povečanje, zmanjšanje): 
· prihodkov državnega proračuna in občinskih proračunov, 
· odhodkov državnega proračuna, ki niso načrtovani na ukrepih oziroma projektih sprejetih proračunov, 
· obveznosti za druga javnofinančna sredstva (drugi viri), ki niso načrtovana na ukrepih oziroma projektih sprejetih proračunov. 
 
II. Finančne posledice za državni proračun 
Prikazane morajo biti finančne posledice za državni proračun, ki so na proračunskih postavkah načrtovane v dinamiki projektov oziroma ukrepov: 

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene: 
Navedejo se proračunski uporabnik, ki financira projekt oziroma ukrep; projekt oziroma ukrep, s katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in proračunske postavke (kot proračunski vir financiranja), na katerih so v celoti ali delno zagotovljene pravice porabe (v tem primeru je nujna povezava s točko II.b). Pri uvrstitvi novega projekta oziroma ukrepa v načrt razvojnih programov se navedejo: 
· proračunski uporabnik, ki bo financiral novi projekt oziroma ukrep, 
· projekt oziroma ukrep, s katerim se bodo dosegli cilji vladnega gradiva, in  
· proračunske postavke. 
Za zagotovitev pravic porabe na proračunskih postavkah, s katerih se bo financiral novi projekt oziroma ukrep, je treba izpolniti tudi točko II.b, saj je za novi projekt oziroma ukrep mogoče zagotoviti pravice porabe le s prerazporeditvijo s proračunskih postavk, s katerih se financirajo že sprejeti oziroma veljavni projekti in ukrepi. 

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo: 
Navedejo se proračunski uporabniki, sprejeti (veljavni) ukrepi oziroma projekti, ki jih proračunski uporabnik izvaja, in proračunske postavke tega proračunskega uporabnika, ki so v dinamiki teh projektov oziroma ukrepov ter s katerih se bodo s prerazporeditvijo zagotovile pravice porabe za dodatne aktivnosti pri obstoječih projektih oziroma ukrepih ali novih projektih oziroma ukrepih, navedenih v točki II.a. 

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna: 
Če se povečani odhodki (pravice porabe) ne bodo zagotovili tako, kot je določeno v točkah II.a in II.b, je povečanje odhodkov in izdatkov proračuna mogoče na podlagi zakona, ki ureja izvrševanje državnega proračuna (npr. priliv namenskih sredstev EU). Ukrepanje ob zmanjšanju prihodkov in prejemkov proračuna je določeno z zakonom, ki ureja javne finance, in zakonom, ki ureja izvrševanje državnega proračuna. 


	

	8. Predstavitev sodelovanja z združenji občin: 

	Vsebina predloženega gradiva (predpisa) vpliva na: 
· pristojnosti občin, 
· delovanje občin, 
· financiranje občin. 
 
	NE 

	Gradivo (predpis) je bilo poslano v mnenje:  
· Skupnosti občin Slovenije SOS: DA/NE 
· Združenju občin Slovenije ZOS: DA/NE 
· Združenju mestnih občin Slovenije ZMOS: DA/NE 
 
Predlogi in pripombe združenj so bili upoštevani: 
· v celoti, 
· večinoma, 
· delno, 
· niso bili upoštevani. 
 
Bistveni predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani. 
 

	9. Predstavitev sodelovanja javnosti: 

	Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja: 
	DA 

	(Če je odgovor NE, navedite, zakaj ni bilo objavljeno.) 

	(Če je odgovor DA, navedite: 
Datum objave: 27. maj 2024 
 
V razpravo so bili vključeni:  
· predstavniki zainteresirane javnosti na javnem posvetu 27. maja 2024 v prostorih ARSO, Vojkova 1b, Ljubljana. Posveta se je udeležilo 38 predstavnikov strokovne javnosti (med njimi predstavniki regionalnih razvojnih agencij, reprezentativnih združenj občin, prostorskih načrtovalcev, predstavnikov akademskih izobraževalnih ustanov, Urbanističnega inštituta, Geodetskega inštituta, Zbornice za arhitekturo in prostor ter Društva arhitektov). 
 
Mnenja, predlogi in pripombe z navedbo predlagateljev (imen in priimkov fizičnih oseb, ki niso poslovni subjekti, ne navajajte): 
 
Upoštevani so bili: 
· večinoma. 
 
Bistvena mnenja, predlogi in pripombe, ki niso bili upoštevani, ter razlogi za neupoštevanje: 
 

	10. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o normativni dejavnosti: 
	DA 

	11. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade: 
	NE 

	 
 
 
                                                      Jože Novak
                                                         minister                                   
                                      









Uredba o Načrtu za izvajanje Strategije prostorskega razvoja Slovenije 2050 za obdobje 2025 - 2034 – osnutek (v javno obravnavo)


Št. zadeve: 
007-170/2024 (EVA 2024-2560-0038)

Datum objave: 
12. december 2024

Rok za sprejem mnenj in pripomb: 
12. januar 2025

e-naslov za posredovanje mnenj in pripomb: 
gp.mnvp@gov.si





Uredba o Načrtu za izvajanje Strategije prostorskega razvoja Slovenije 2050 za obdobje 2025 - 2034 – osnutek (v javno obravnavo)

Obrazložitev: 
Zakon o urejanju prostora (ZUreP-3A) (Uradni list RS, št. 199/21, 18/23 – ZDU-1O, 78/23 – ZUNPEOVE, 95/23 – ZIUOPZP in 23/24)  v (5) odstavku 73. člena določa, da ministrstvo pripravi, vlada pa sprejme načrt za izvajanje Strategije prostorskega razvoja Slovenije v šestih mesecih po njenem sprejetju. V načrtu se za desetletno obdobje opredelijo prednostne naloge in odgovorni organi za izvajanje Strategije za posamezna območja ali dejavnosti. Ministrstvo pa vsakih deset let pripravi nov načrt za desetletno obdobje. 

Državni zbor RS je sprejel Resolucijo o Strategiji prostorskega razvoja Slovenije do leta 2050 (ReSPRS50) (Uradni list RS, št. 72/23[footnoteRef:1][footnoteRef:2]; v nadaljnjem besedilu: Strategija) na svoji seji 28. 6. 2023, v Uradnem listu RS pa je bila objavljena 3. julija 2023. Pristojno ministrstvo je zaradi ponovitve razpisa za izbor zunanjega izvajalca in zaradi zasedenosti z nalogami, povezanimi s katastrofalnimi poplavami avgusta 2023, s procesom priprave načrta pričelo januarja 2024. [1:  Objava Resolucije o Strategiji prostorskega razvoja Slovenije do leta 2050 v Uradnem listu RS: https://www.gov.si/assets/ministrstva/MNVP/fotografije/dogodki/2023/06_Junij/Tiskovna-konferenca-SPRS2050/Resolucija-o-Strategiji-prostorskega-razvoja.pdf]  [2:  Objavljena publikacija Resolucije o Strategiji prostorskega razvoja Slovenije do leta 2050: 
https://www.gov.si/assets/ministrstva/MNVP/Dokumenti/Prostorski-razvoj/SPRS/Strategija_prostorskega_razvoja_2050.pdf] 


Vsebinska obrazložitev predlaganih rešitev:
Načrt za izvajanje Strategije prostorskega razvoja Slovenije 2050 za obdobje 2025 – 2034 (v nadaljnjem besedilu: Načrt) določa tematske sklope in aktivnosti, s katerimi resorji prispevajo k doseganju ciljev prednostnih nalog, opredeljenih v Strategiji. Načrt določa aktivnosti Ministrstva za naravne vire in prostor in aktivnosti drugih resornih ministrstev, ki hkrati naslavljajo cilje drugih resornih politik in izkazujejo sinergije s cilji prostorske strategije. 

K 1. členu:
Uredba o Načrtu za izvajanje Strategije prostorskega razvoja Slovenije 2050 za obdobje 2025 – 2034 se sprejme na podlagi petega odstavka 73. člena Zakona o urejanju prostora (Uradni list RS, št. 199/21, 18/23 – ZDU-10, 78/23 – ZUNPEOVE, 95/23 – ZIUOPZP in 23/24). Načrt izvajanja Strategije prostorskega razvoja Slovenije 2050 za obdobje 2025 – 2034 je sestavni del te uredbe in je priložen v prilogi. 

K 2. členu:
V 2. členu je pojasnjena vsebina Načrta. Načrt določa tematske skope in aktivnosti posameznih resorjev, s katerimi se v obdobju od leta 2025 do leta 2034 prispeva k doseganju ciljev in prednostnih nalog, opredeljenih v Resoluciji o Strategiji prostorskega razvoja Slovenije 2050 (Uradni list RS, št. 72/23). 

V prilogi Uredbe je Načrt za izvajanje Strategije, ki določa: 
(1) nabor aktivnosti, ki izhajajo iz dolgoročnih ciljev in prednostnih nalog Strategije in s katerimi se bodo izvajale usmeritve iz Strategij za naslednja tematske sklope: Prostorski plan Slovenije; Priprava regionalnih prostorskih planov; Nova generacija občinskih prostorskih planov; Urbanizem – državni prostorski red; Krožno gospodarjenje s prostorom; Izobraževanje in usposabljanje; Spremljanje stanja v prostoru; 
(2) nosilce in ostale sodelujoče, zadolžene za izvajanje tematskih sklopov in posameznih aktivnosti,
(3) časovni načrt izvajanja aktivnosti,
(4) kazalnike dosežka in kazalnike učinka za spremljanje učinkovitosti izvajanja načrta.

K 3. členu:
V 3. členu je opredeljen kadrovski in finančni način izvajanja Uredbe, in sicer z ustanovitvijo medresorske delovne skupine za izvajanje posameznih tematskih sklopov in aktivnosti načrta. Delovno skupino in njene naloge imenuje Vlada Republike Slovenije s sklepom, delovna skupina pa za svoje delovanje sprejme poslovnik, ki ga potrdi Vlada Republike Slovenije. 
Posamezne aktivnosti načrta se v skladu z opredeljenim časovnim načrtom umestijo v vsakokratni proračun Vlade Republike Slovenije. 

K 4. členu:
Ta uredba začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.
















PRILOGA:
UREDBA 
o Načrtu za izvajanje Strategije prostorskega razvoja Slovenije 2050 za obdobje 
2025 - 2034


1. člen
(namen)

S to uredbo se sprejme Načrt za izvajanje Strategije prostorskega razvoja Slovenije 2050 za obdobje 2025 – 2034 (v nadaljnjem besedilu: Načrt), ki je kot priloga sestavni del te uredbe.

2. člen
(vsebina načrta)

(1) Načrt določa tematske sklope in aktivnosti posameznih resorjev, s katerimi se v obdobju od leta 2025 do leta 2034 prispeva k doseganju ciljev in prednostnih nalog, opredeljenih v Resoluciji o Strategiji prostorskega razvoja Slovenije 2050 (Uradni list RS, št. 72/23). 

(2) Načrt določa: 
· tematske sklope s seznamom aktivnosti za izvajanje Strategije prostorskega razvoja Slovenije 2050 za obdobje 2025 - 2034, 
· nosilce in ostale sodelujoče, zadolžene za izvajanje posameznih aktivnosti,
· časovni načrt izvajanja aktivnosti,
· kazalnike dosežka in kazalnike učinka za spremljanje učinkovitosti izvajanja načrta.


3. člen
(izvajanje načrta)

(1) Vlada s sklepom imenuje medresorsko delovno skupino za izvajanje posameznih tematskih sklopov in aktivnosti načrta. S sklepom se določijo vodje, člani in namestniki medresorske delovne skupine ter opredelijo njene naloge. 
 
(2) Posamezne aktivnosti načrta se v skladu z opredeljenim časovnim načrtom iz tretje alineje prejšnjega člena umestijo v vsakokratni proračun Vlade Republike Slovenije.

(3) Delovno telo iz prvega odstavka tega člena za svoje delovanje sprejme poslovnik, ki ga potrdi Vlada Republike Slovenije. 
 

4. člen
(začetek veljavnosti)

Ta uredba začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.


Št. 007-170/2024
Ljubljana, december 2024
EVA 2021-2560-0038


Vlada Republike Slovenije
dr. Robert Golob
predsednik


Priloga 1: Načrt za izvajanje Strategije prostorskega razvoja Slovenije 2050 za obdobje 2025 – 2034.
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